TỈNH ỦY HÀ TĨNH

*

Số 3056-CV/TU
Về tăng cường bảo vệ bí mật nhà nước,

bí mật nội bộ trong công tác chuẩn bị,

tổ chức đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm kỳ 2025 - 2030

             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

          Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 3 năm 2025

          Kính gửi:  - Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh,

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội

đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; để chủ

động thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước,

bí mật nội bộ liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm

kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra,

Văn phòng Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; các

huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt

một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và

các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 44-CT/TU, ngày 24/7/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà

nước trên địa bàn tỉnh. Trong đó, trọng tâm là tăng cường công tác quán triệt, phổ

biến các quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, nâng cao nhận thức, ý thức

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm công

tác bảo vệ bí mật nhà nước; cán bộ, đảng viên công tác tại các cơ quan, bộ phận, vị

trí trọng yếu, cơ mật và thường xuyên tiếp xúc với thông tin bí mật nhà nước; giữ

gìn kỷ luật, kỷ cương trong phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

2. Nghiên cứu, đề xuất, xác định và đóng dấu chỉ độ mật đối với tài liệu có nội

dung bí mật nhà nước trên cơ sở các Danh mục bí mật nhà nước thuộc các lĩnh vực,

nhất là Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 14/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành danh mục bí mật nhà nước của Đảng. Trong đó, cần đặc biệt lưu ý các tài liệu

bí mật nhà nước liên quan đến tài liệu, văn kiện Đại hội; chuẩn bị nhân sự; công tác

rà soát, xác minh, thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị cán bộ, đảng viên...

Trường hợp các tài liệu, văn bản dự thảo có nội dung bí mật nhà nước tuy chưa

được đóng dấu chỉ độ mật thì khi gửi bản dự thảo cơ quan tham mưu, chủ trì soạn

thảo phải có văn bản yêu cầu nơi nhận thực hiện nghiêm trách nhiệm bảo vệ nội

dung, bảo đảm không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước.

2

3. Tăng cường đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, nhất là máy tính độc lập,

USB cơ yếu…; quán triệt, chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo đảm an

ninh, an toàn thông tin, trong đó: Tuyệt đối không soạn thảo bí mật nhà nước trên

các máy tính có kết nối Internet, mạng máy tính chưa được kiểm tra và dán tem an

ninh, an toàn; không truyền gửi nội dung bí mật nhà nước qua mạng Internet, các

đường truyền chưa mã hóa theo quy định. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác

quản lý, vận hành các trang, cổng thông tin điện tử theo đúng quy định pháp luật.

4. Chấp hành nghiêm các quy định tại Điều 17 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước

và Điều 6 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước đối với các hội nghị, cuộc họp

có nội dung bí mật nhà nước. Quá trình tổ chức đại hội phải xây dựng và triển khai

các phương án bảo vệ, phối hợp với lực lượng Công an thực hiện các biện pháp bảo

đảm an ninh, an toàn; sử dụng các trang thiết bị, phương tiện theo đúng quy định

pháp luật; thực hiện tốt công tác giao nhận, bảo quản, thu hồi tài liệu có nội dung

bí mật nhà nước trong quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội.

5. Tập trung rà soát, tham mưu ban hành Danh mục cơ quan, bộ phận, vị trí

trọng yếu, cơ mật theo Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 19/5/2023 của Ban Tổ

chức Trung ương về khung tiêu chí xác định cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ

mật trong hệ thống chính trị, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn, nhất là sau

khi hoàn thành công tác sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị. Đẩy mạnh thực

hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bố trí, sắp xếp cán bộ, đảng viên tại các

cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật theo đúng tiêu chuẩn, điều kiện quy định.

6. Đảng ủy Công an tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an tỉnh

xây dựng, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên về công tác bảo vệ bí mật nhà nước; phối

hợp với các cơ quan, tổ chức, địa phương thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy

định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh; phối hợp triển khai hiệu

quả các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn thông tin; đẩy mạnh thực hiện đồng bộ

các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động thâm

nhập, tấn công nội bộ, tác động chuyển hóa, thu thập thông tin tình báo, chiếm đoạt,

lấy cắp bí mật nhà nước, bí mật nội bộ của các loại đối tượng; tăng cường bảo đảm

an ninh trên lĩnh vực báo chí, thông tin truyền thông, nhất là các hoạt động tuyên

truyền, đưa tin về quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội; mở đợt cao điểm tấn công,

trấn áp tội phạm, triển khai lực lượng phối hợp bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn

đại hội đảng bộ các cấp, trọng tâm là Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX,

nhiệm kỳ 2025 - 2030.

7. Đảng ủy Công an tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng

Tỉnh ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Công văn này; đồng

3

thời, tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Quy chế số 07-QC/TU, ngày 16/02/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan đảng thuộc

Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh”; gắn với thực hiện tốt công tác văn thư, cơ yếu.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Văn phòng Trung ương Đảng, (báo cáo)

- Đảng ủy Công an Trung ương,

- Cục An ninh chính trị nội bộ - Bộ Công an,

- Ban Chỉ đạo bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Thế Dũng

		tranthedung@hatinh.dcs.vn
	2025-03-21T15:08:49+0700

		vptu@hatinh.dcs.vn
	2025-03-21T15:25:57+0700